Bu bağlamda Mevlevîye Tarikatı'nın silsilesi, tarih içindeki seyri, diğer tasavvuf ekollerleriyle ilişkisi, son dönem Osmanlı Mevlevîliği ve doktrin yapısı açısından Mevlevîliğin geçirdiği değişimlere değinilmiştir.

Tezin özeti şu şekildedir:

## 1. Ahmet Remzi Akyürek'in Hayatı

### a) Soyu, Ailesi ve Doğumu

Ahmet Remzi Akyürek Kayseri Mevlevîhânesi'nde 1289/1872'de<sup>1</sup>, diğer bir ri-

<sup>1</sup> Mazioğlu, Hasibe, *Ahmet Remzi Akyürek ve Şiirleri*, Ankara 1987, s. 1; "Akyürek, Ahmet Remzi", *Türk Edebiyatı Ansiklopedisi*, İstanbul 1992, c. 1, s. 82; Mazioğlu, Hasibe, "Ahmet Remzi Akyürek", *TDVİA*, c. 2, ss. 304-305; Anonim, *Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*, İstanbul 1997, c. 1, s. 82..

vayete göre ise 1294/1877'de doğmuştur.<sup>2</sup>

Soyca Mevlevî bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen Ahmet Remzi Akyürek'in büyük ceddî, es-Seyyid Süleyman Turâbî'dir. Konyalı olan Süleyman Turâbî, Mevlâna Dergâhı postnişini Mehmet Said Hemdem Çelebi'nin mürişididir.<sup>3</sup> Konya'dan Kayseri'ye göçen Süleyman Turâbî 1251/1835'de Kayseri'de ölmüştür. Mezarı Mevlâna'nın hocası Seyyid Burhaneddin Muhakkık Tirmizî'nin türbesi içindedir.

Seyyid Süleyman Turâbî'nin oğlu, es-Seyyid Ahmed Remzi el-Mevlevî'dir. 1282/1865'de ölmüş Seyyid Burhaneddin Tirmizî'nin türbesine, babasının yanına gömülmüştür.<sup>4</sup>

Süleyman Turâbî'nin, Mevlâna'nın soyundan geldiğini söyleyen yazarlar da vardır.<sup>5</sup>

Seyyid Ahmed Remzi el-Mevlevî'nin oğlu es-Seyyid Süleyman Ataullah Efendi, Ahmet Remzi Akyürek'in babasıdır. Oğluna, babasının adını koymuştur. Kayseri Mevlevîhânesi'nde elli yıl şeyhlik yapmış olan Süleyman Ataullah Efendi 1332/1913'de ölmüştür. Mezarı Seyyid Burhaneddin hazretlerinin türbesinin avlusundadır.<sup>6</sup>

Üç erkek bir kız kardeşi olan Ahmet Remzi Efendi'nin bir diğer kardeşinin de Mevlevî şeyhi olması, ailenin, çocuklarına verdiği eğitimin meyvelerini devşirdiğini göstermesi açısından önemlidir.

12 Ergun, *Türk Şairleri*, c. 1, s.326.

13 Mazioğlu, *a.g.e.*, s. IX.

14 Mazioğlu, *a.g.e.*, s. 3; Ayr bkz.: Hüseyin Vassaf, *Remziname*, (yazma), s. 28.

lerin yetişmesinde emeği geçen Celâleddin Efendi'nin son derece teşkilatçı, kemâl ehli ve eksikliği hissedilecek bir zat olduğu anlaşılmaktadır.

1311/1893 yılında İstanbul'dan Kayseri'ye dönen Ahmet Remzi Efendi, Kayseri mutasarrıfı Nazım Paşa'nın delâletiyle "Kayseri İdâdîsi Ahlâk ve Ulûm-i Diniyye" muallimliğine tayin olunur. Bir yandan muallimlik yaparken bir yandan da Kayseri medreselerinde okuyan talebelere, mevlvihânede, sabahları Kavâid-i Farisi, Pend-i Attâr, Gülistan, Bostan, Arûz-ı Câmî ve Mesnevi-i Şerif okutur.<sup>15</sup>

Ahmet Remzi Efendi, ziyaret maksadı ile gittiği Konya'da Çelebi Efendi'nin dikkatini çekmiş, "burada kalınız" emri üzerine, Kayseri'deki görevinden istifa ederek dergâhın camiinde çelebi-zâdelere Mesnevî okutmuştur.<sup>16</sup>

Ahmet Remzi Efendi, Konya'da bir yıl kaldıktan sonra Kütahya Mevvehîhanesi'ne şeyh vekili olarak, oradan da Kastamonu Mevlevîhânesi Şeyhliği'ne tayin olunur (1327/1909).<sup>17</sup>

1913 senesinde Haleb Mevlevîhânesi Postnişinliği'ne tayin olunur. Remzi Dede, Haleb Mevlevîhânesi'ni her bakımdan canlandırarak o havalide çökmeye yüz tutmuş Mevlevîliğin şan ve şerefine yüceltir.

Nesib Dede'nin, Mevlâna, Sultan Veled ve Ulu Arif Çelebi'nin doğum ve ölüm tarihlerini bildiren manzumesine zeyl olarak yazılmıştır. 1334-1916'da Şam'da basılmıştır.

*Manzum Kavâid-i Fârisî*: Farsça grameri üzerine 1314/1897'de yazılıp, 12 Eylül 1314 Rumî, 1316/1898'de İstanbul'da basılmıştır. Yedi sayfadır.

*Tuhfe-i Remzî*: Farsça manzum bir sözlüktür. Tuhfe-i Şâhidî ve Tuhfe-i Vehbî tarzında Farsça'yı kolay öğretmek için hazırlanmıştır. 1344 yılında İstanbul'da basılmıştır. Ahmet Remzi Efendi, bunu yazmaktaki gayesinin gençlere bunları dinleterek, geçmişini öğretmek olduğunu söyler.<sup>50</sup>

*Mir'ât-ı Zeyne'l-Âbidin*: 819/1414'te Kayseri'de vefat eden mutasavvif Zeyne'l-Âbidin'in Türkçe manzum menâkıbidir. Eser, 1317/1899'da Sivas'ta basılmıştır.

*Münâcât-ı Hazret-i Mevlâna*: Mesnevî-i Şerif'teki, duaya ait beyitlerin bir araya getirildiği bir seçmedir. 1336/1917'de İstanbul'da basılmıştır.

*Bir Günlük Karaman Seyahatnamesi*: Ahmet Remzi Efendi'nin, bir günlük Karaman seyahatini anlattığı seksen beyitlik bir manzumudur. 1324/1908'de Konya'da basılmıştır.

*Bergüzar*: Ahmet Remzi Efendi'nin bir kısım manzumelerini ihtiva eder. 'Âyine-i Seyyid-i Sırdân ve Mir'ât-ı Zeyne'l-Âbidin isimli eserlerle birlikte 1329/1911'de basılmıştır.

*Gülzar-ı Aşk*: Vâhidî'nin gül ile bülbül arasındaki mutasavvıfâne ve nasihat verici Farsça risâlesinin nazmını nazımla, nesrini nesirle tercümesidir. İstanbul Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası'nda 1337/1919'da basılmıştır.

*Divan*: Ahmet Remzi Efendi'nin Türkçe şiirleri Hasibe Mazioğlu tarafından derlenip, "Ahmet Remzi Akyürek ve Şiirleri" adıyla 1987 yılında bastırılmıştır.

48 Olgun, Tahir, *Çelebâne Mektupları*, hz. Cemal Kurnaz-Gülgün Erişen, Ankara 1995, s. 13.

İbrahim Kutluk tarafından İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi'nde 30 Kasım 1948'de yayımlanmıştır.

*Rehnumâ-yı Ma'rifet*: Ebû Sâbit Muhammed ibn Abdülmelik et-Tûsî ed-Deylemî (ö. 589/1193)'nin tasavvufa ait Arapça risâlesinin çevirisidir. 1344/1928'de İstanbul'da Hilâl Matbaası'nda basılmıştır.

## 3. Diğer alanlara ait eserler:

*Mektûbât-ı Mevlâna Celâleddin*: Mevlâna'nın ekâbir-i e'âzıma ve muhibbân-ı âşikâna ve evlâd ü yârânına yazdığı mektupları hâvî "Mektûbât" ünvanlı eserinin Ahmet Remzi Efendi tarafından düzenlenmesi ile oluşmuştur.<sup>51</sup>